SEGUNDA-FEIRA, 18 DE JUNHO DE 201214 CADERNO 5

determina a legislação vigente, a realizar-se na sala da Comissão
de Licitação da CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS.
O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal
nº 10.520/2002, Lei Federal nº 8666 de 21 de junho de 1993, e
suas alterações posteriores que lhe foram introduzidas.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos
interessados na sala da Comissão de Licitação, na Rua E, nº 505,
a partir da publicação deste Aviso, no horário de expediente.
Parauapebas – PA, 15 de junho de 2012.

ARGENOR SOUSA SILVA
Pregoeiro(a)

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 20110497

CV 2011-020SEMOB
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 394201
ORIGEM: CONTRATO Nº 20110497

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA (O): CONSTRUTORA CALDEIRA SERVIÇOS DE
EDIFICAÇÕES E COMERCIO LTDA
OBJETO: Contratação de serviços de reforma do Estádio Rosenão,
no Município de Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR INCIAL DO CONTRATO: R$ 69.367,84 (sessenta e nove
mil, trezentos e sessenta e sete reais e oitenta e quatro centavos)
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 22 de Dezembro de 2011 a
21 de Março de 2012
1º ADITIVO VIGÊNCIA E VALOR: 22 de Dezembro de 2011 a 21
de Março de 2012
VALOR: R$ 17.319,16 (dezessete mil, trezentos e dezenove reais
e dezesseis centavos)
DATA DO ADITIVO: 15/03/2012

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE CONTRATO 20120202 PP 2012-05SEMURB

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 394167
ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2012-05SEMURB

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA(O): MUSTAFÉ E BORGES LTDA
OBJETO: Aquisição de móveis e eletrodomésticos para uso
nos departamentos de Assessoria Administrativa, Engenharia,
Elétrica, Limpeza Urbana e Copa, da Secretaria Municipal de
Serviços Urbanos - SEMURB, do Município de Parauapebas,
Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 30.853,00 (trinta mil, oitocentos e cinquenta
e três reais)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2012 Atividade
1101.151221203.2.067 MANUTENCAO DA SECRETARIA DE
SERVICOS URBANOS, Classifi cação econômica 4.4.90.52.00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE, Subelemento
4.4.90.52.42, no valor de R$ 30.853,00
VIGÊNCIA: 13 de Junho de 2012 a 11 de Setembro de 2012
DATA DA ASSINATURA: 13 de Junho de 2012

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE CONTRATO 20120201 PP 2012-003SEMED

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 394165
ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2012-003SEMED

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATADA(O): MBS DISTRIBUIDORA COMERCIAL LTDA
OBJETO: Material esportivo e educativo destinado as atividades
de educação física nas escolas municipais de Parauapebas,
Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 272.585,00 (duzentos e setenta e dois mil,
quinhentos e oitenta e cinco reais)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2012 Atividade
1601.123610740.2.105 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DE
EDUCACAO FISICA, Classifi cação econômica 3.3.90.30.00
MATERIAL DE CONSUMO, Subelemento 3.3.90.30.14, no valor
de R$ 272.585,00
VIGÊNCIA: 13 de Junho de 2012 a 12 de Dezembro de 2012
DATA DA ASSINATURA: 13 de Junho de 2012

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE CONTRATO 20120200 PP 2012-003SEMED

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 394159
ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2012-003SEMED

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATADA(O): S. A. DE  OLIVEIRA-ME
OBJETO: Material esportivo e educativo destinado as atividades
de educação física nas escolas municipais de Parauapebas,
Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 118.104,50 (cento e dezoito mil, cento e
quatro reais e cinquenta centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2012 Atividade
1601.123610740.2.105 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DE
EDUCACAO FISICA, Classifi cação econômica 3.3.90.30.00
MATERIAL DE CONSUMO, Subelemento 3.3.90.30.14, no valor
de R$ 118.104,50
VIGÊNCIA: 13 de Junho de 2012 a 12 de Dezembro de 2012
DATA DA ASSINATURA: 13 de Junho de 2012

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO- 7/2012-007SEMED

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 394182
A Comissão de Licitação do Município de PARAUAPEBAS, através
do(a) FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em cumprimento
à ratifi cação procedida pelo(a) Sr(a) RAIMUNDO OLIVEIRA
NETO, Secretário Municipal de Educação, faz publicar o extrato
resumido do processo de dispensa de licitação a seguir:
Objeto: Locação do Imóvel da Rua Aracaju, nº275, Quadra
Chácara nº02, Bairro Guanabara, onde funcionará a Extensão da
Escola Municipal de Ensino Fundamental BENEDICTO MONTEIRO
no município de Parauabepas, no Estado do Pará.
Contratado: MAYARA MAGRI BATISTA SANTOS
Fundamento Legal: art. 24, inciso X , da Lei nº  8.666/93 e suas
alterações posteriores.
Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de
Licitação e ratifi cado pelo(a)  Sr(a) RAIMUNDO OLIVEIRA NETO,
Secretário Municipal de Educação.

PARAUAPEBAS - PA, 08 de Maio de 2012
FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO

Comissão de Licitação
Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE CONTRATO 20120139 DL 2012-006SEMED

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 394178
ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2012-006SEMED
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATADA(O): SELMIR ALEXANDRE RUNGUE
OBJETO: Locação de imóvel localizado na rua Guanabara,
134/142, Bairro Bela Vista, onde funcionará a Escola Municipal
de Ensino Infantil SORRISO DE CRIANÇA, no município de
Parauabebas, estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 22.200,00 (vinte e dois mil, duzentos reais)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2012 Atividade
1601.123650450.2.106 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO
ENSINO INFANTIL, Classifi cação econômica 3.3.90.36.00
OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA, Subelemento
3.3.90.36.15, no valor de R$ 22.200,00
VIGÊNCIA: 14 de Maio de 2012 a 14 de Maio de 2013
DATA DA ASSINATURA: 14 de Maio de 2012

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 20120126

PP 2011-044 SEMED
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 394171
ORIGEM: CONTRATO Nº 20120126

DECORRENTE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2011-044 SEMED
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA (O): HQ1 SOLUÇÕES E. T. I. LTDA
OBJETO: Aquisição de lousas interativas multimídias destinado
as salas de aulas de Ensino Fundamental e Ensino Superior, com
instalação dos equipamentos e treinamento operacional inicial
pelo fornecedor para 800 professores com carga horária mínima
de 40 horas ou total domínio da tecnologia, no Município de
Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR INCIAL DO CONTRATO: R$ 3.052.375,00 (três milhões e
cinqüenta e dois mil e trezentos e setenta e cinco reais)
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 07 de Maio de 2012 a 07 de
Novembro de 2012.
1º ADITIVO DE ALTERAÇÃO NA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA que
passa a ser: Exercício 2012 Atividade 1601.123610401.2.100
MANUTENCAO E DESENV. DO ENSINO BASICO-ADM, Classifi cação
econômica 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE, Subelemento 4.4.90.52.42, Classifi cação
econômica 3.3.90.39,00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS
PESSOA JÚRIDICA, Subelemento 3.3.90.39.99.
DATA DO ADITIVO: 06/06/2012

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 20120127

PP 2011-044 SEMED
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 394176
ORIGEM: CONTRATO Nº 20120127

DECORRENTE: PREGÃO PRESENCIAL
Nº 9/2011-044 SEMED

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA (O): HQ1 SOLUÇÕES E. T. I. LTDA
OBJETO: Aquisição de lousas interativas multimídias destinado
as salas de aulas de Ensino Fundamental e Ensino Superior, com
instalação dos equipamentos e treinamento operacional inicial
pelo fornecedor para 800 professores com carga horária mínima
de 40 horas ou total domínio da tecnologia, no Município de
Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR INCIAL DO CONTRATO: R$ 152.500,00 (cento e cinqüenta
e dois mil e quinhentos reais)
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 07 de Maio de 2012 a 07 de
Novembro de 2012.

1º ADITIVO DE ALTERAÇÃO NA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA que
passa a ser: Exercício 2012 Atividade 1601.123610401.2.100
MANUTENCAO E DESENV. DO ENSINO BASICO-ADM, Classifi cação
econômica 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE, Subelemento 4.4.90.52.42, Classifi cação
econômica 3.3.90.39,00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS
PESSOA JÚRIDICA, Subelemento 3.3.90.39.99.
DATA DO ADITIVO: 06/06/2012

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
RETIFICAÇÃO EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE

LICITAÇÃO Nº 6/2012-002SEFAZ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 394333

A Pregoeira comunica a todos os interessados que saneando
a publicação referente ao EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO Nº 6/2012-002SEFAZ, verifi cou-se que houve erro
de digitação quanto ao valor.
Desta forma comunica a todos interessados que:
Onde se lê:  VALOR: R$ 49.500,00 (quarenta e nove mil  e
quinhentos reais).
Leia-se: VALOR: R$ 51.000,00 (cinquenta e um mil reais).

PARAUAPEBAS - PA, 15 de Junho de 2012
FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO Nº 9/2012-007SEMOB

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 394348
O Município de PARAUAPEBAS, através da(o) PREFEITURA
MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS por intermédio do(a) Pregoeiro(a),
torna público que às  09:00 horas do dia 28 de Junho de 2012,
fará realizar licitação na modalidade PREGÃO, tipo menor preço,
para REGISTRO DE PREÇOS para aquisição de madeira de lei
para uso nos serviços de manutenção de próprios públicos do
Município de Parauapebas, Estado do Pará., de acordo com o que
determina a legislação vigente, a realizar-se na sala da Comissão
de Licitação do Município de PARAUAPEBAS.
O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal
nº 10.520/2002, Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993,
suas alterações posteriores que lhe foram introduzidas e demais
legislações aplicáveis ao caso.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos
interessados (pessoa física ou representante legal da empresa
devidamente credenciada para este fi m) na Secretaria Municipal
de Fazenda, na sala da Comissão de Licitação, localizado no (a)
MORRO DOS VENTOS, S/N,BEIRA RIO II-PARAUAPEBAS/PA, a
partir da publicação deste Aviso, no horário de expediente (das
8h às 14h).

PARAUAPEBAS - PA, 14 de Junho de 2012
FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO

Pregoeiro(a)

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL
CONCURSO PÚBLICO - Edital N.º 003/2012/PMC

O Prefeito Municipal de Castanhal, considerando o número
elevado de inscritos no Concurso Público regido pelo Edital de
Abertura n° 01/2012/PMC, nos cargos de Nível Fundamental
Incompleto, que superou a capacidade de locais disponíveis no
Município de Castanhal para lotar todos os candidatos inscritos
deste nível no dia 24/06/2012 no turno da tarde, como está
previsto no Edital supracitado, e, no uso de suas atribuições,

-

Onde se lê
04 horas

aplicadas na data prevista de 24 de junho de 2012, no turno
da manhã, das 8 às 12h (horário local), para todos os
Cargos de Nível Fundamental Completo e Nível Superior,
e, no turno da tarde, das 14h30 às 18h30 (horário local),
para os cargos de Nível Médio e Nível Fundamental In-
completo. Desta forma o candidato poderá se inscrever,
separadamente, e realizar as provas objetivas nos dois
períodos, para cargos de nível de escolaridade em horá-
rios de provas diferentes.”
Leia-se

04 horas
aplicadas na data de 24 de junho de 2012, no turno da ma-
nhã, das 8 às 12h (horário local), para todos os Cargos
de Nível Fundamental Completo e Nível Superior, e, no
turno da tarde, das 14h30 às 18h30 (horário local), so-
mente para os cargos de Nível Fundamental Incompleto.

04 horas e se-
01 de julho de 2012, no turno da

tarde, das 14h30 às 18h30 (horário local), somente para
os cargos do Nível Médio.

Hélio Leite da Silva -
Prefeito Municipal de Castanhal